


Primeiro Semestre
Área

científica Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas T.
autónomoCódigo Créditos

Carga
horária total

CED

ECO

MAT

GES

GES

GES

GES

524

509

502

527

528

507

526

15

25

30

30

25

30

25

60

80

96

96

80

96

80

81

110

131

131

110

131

110

3

4

5

180 588 804 30

5

4

5

4

Metodologia do trabalho científico (seminário)

Métodos quantitativos

Gestão financeira da empresa

Empreendedorismo e desenvolvimento de negócios

Contabilidade e fiscalidade para empreendedores

Estratégica e gestão de negócios

Economia da inovação tecnológica

Terceiro e Quarto Semestre

Primeiro Semestre
Área

científica Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas T.
autónomoCódigo Créditos

Carga
horária total

CCO

GES

GES

GES

GES

GES

GES

505

509

534

531

532

529

530

20

30

25

30

25

25

25

64

96

80

96

80

80

80

89

131

110

131

110

110

110

4

5

4

180 576 791 30

5

4

4

4

Técnicas de negociação e mediação

Gestão de operações e qualidade

Orçamento e controlo de gestão

Marketing e estudos de mercado

Mercados e investimentos financeiros

Planeamento e avaliação de negócios

Gestão de recursos humanos e de equipas

Área
científica Unidade curricularCódigo Créditos

Carga
horária total

MEM

MEM

501

502

1500

150

60

60 

Dissertação de Mestrado

Trabalho de projecto

Áreas científicas

GES – Área científica da Gestão - 44 créditos.
MAT – Área científica da Matemática - 5 créditos.
ECO – Área científica da Economia - 4 créditos.
CCO – Área científica das Ciências da Comunicação - 4 créditos.  
CED – Área científica das Ciências da Educação - 3 créditos.

As áreas científicas intervenientes neste curso são:


