Área científica	Código	Unidade curricular	Horas de contacto	Horas T. autónomo	Carga horária total	Créditos
CED	524	Metodologia do trabalho científico (seminário)	15	60	81	3
ECO	509	Economia da inovação tecnológica	25	80	110	4
GES	507	Empreendedorismo e desenvolvimento de negócios	30	96	131	5
GES	526	Contabilidade e fiscalidade para empreendedores	25	80	110	4
GES	527	Estratégica e gestão de negócios	30	96	131	5
GES	528	Gestão financeira da empresa	25	80	110	4
MAT	502	Métodos quantitativos	30	96	131	5
			180	588	804	30

Área científica	Código	Unidade curricular	Horas de contacto	Horas T. autónomo	Carga horária total	Créditos
CCO	505	Técnicas de negociação e mediação	20	64	89	4
GES	509	Gestão de recursos humanos e de equipas	30	96	131	5
GES	529	Marketing e estudos de mercado	25	80	110	4
GES	530	Mercados e investimentos financeiros	25	80	110	4
GES	531	Planeamento e avaliação de negócios	30	96	131	5
GES	532	Orçamento e controlo de gestão	25	80	110	4
GES	534	Gestão de operações e qualidade	25	80	110	4
			180	576	791	30

Área científica	Código	Unidade curricular	Carga horária total	Créditos
MEM	501	Dissertação de Mestrado	1500	60
MEM	502	Trabalho de projecto	150	60

As áreas científicas intervenientes neste curso são:

GES - Área científica da Gestão - 44 créditos.

MAT – Área científica da Matemática - 5 créditos.

ECO – Área científica da Economia - 4 créditos.

CCO – Área científica das Ciências da Comunicação - 4 créditos.

CED – Área científica das Ciências da Educação - 3 créditos.